



平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年8月8日

上場取引所 東 名

上場会社名 ジャパンマテリアル株式会社
コード番号 6055 URL <http://www.j-material.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 田中 久男

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部長 (氏名) 森 正勝

TEL 059-399-3821

四半期報告書提出予定日 平成28年8月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	5,346	30.0	1,046	17.4	1,039	13.5	647	8.6
28年3月期第1四半期	4,113	63.2	892	48.2	915	52.6	596	56.8

(注)包括利益 29年3月期第1四半期 535百万円 (△17.5%) 28年3月期第1四半期 649百万円 (82.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	37.86	—
28年3月期第1四半期	34.05	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第1四半期	20,168	13,426	65.2
28年3月期	19,438	13,523	68.1

(参考)自己資本 29年3月期第1四半期 13,145百万円 28年3月期 13,241百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	0.00	—	37.00	37.00
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	0.00	—	40.00	40.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
第2四半期(累計)	10,000	17.1	2,100	12.9	2,100	9.5	1,400	13.2
通期	21,000	12.0	4,300	6.0	4,300	4.7	2,900	7.7

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無
- (注)詳細は、「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期1Q	17,524,920 株	28年3月期	17,524,920 株
② 期末自己株式数	29年3月期1Q	416,035 株	28年3月期	416,035 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年3月期1Q	17,108,885 株	28年3月期1Q	17,518,944 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用環境の改善などを背景として緩やかな回復基調が継続しているものの、急激な円高進行、英国のEU離脱問題、中国の景気下振れ懸念など先行き不透明感が拭えない状態で推移しました。

当社グループが属する業界では、半導体市場については、データサーバーや車載向けメモリーデバイスの需要が継続して推移しました。また、中小型ディスプレイ市場については、スマートフォンの成長鈍化や販売価格の下落などの影響により需要は伸び悩みましたが、有期ELディスプレイ量産に向けた設備投資計画などに注目が集まりました。

このような状況の中、当社グループのエレクトロニクス関連事業において、顧客の設備投資に伴い発生するインシヤル部門(特殊ガス供給装置製造、供給配管設計施工)は、半導体工場における設備投資が引き続き実施されたことから好調に推移しました。また、生産活動に伴い発生するオペレーション部門(特殊ガス販売管理業務、技術サービス等)は、主にオンサイト事業、国内および海外での特殊ガス販売、半導体製造装置メンテナンスが好調に推移しました。

※台湾子会社(茂泰利科技股份有限公司)の一部取引先(ガス販売の代理店)より、当第1四半期連結累計期間の売掛金に対し分割支払いの要請がありました。当社としては、当該代理店は法的に破綻しておらず、回収に留意し継続取引しておりますが、当該売掛金に対する支払申出期間が長期的であることから、売掛金の回収リスクに備えるため貸倒引当金(143百万円)を計上しております。なお、業績予想に与える影響はありません。

グラフィックスソリューション事業においては、積極的な営業活動を継続したことでデジタルサイネージ向け販売、ビデオケーブル販売が堅調に推移しました。

太陽光発電事業では、三重県内で3か所の太陽光発電所(出力合計3.9メガワット)が稼働しております。

この結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は5,346百万円(前年同四半期比30.0%増)、営業利益は1,046百万円(前年同四半期比17.4%増)、経常利益は1,039百万円(前年同四半期比13.5%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は647百万円(前年同四半期比8.6%増)となりました。

①エレクトロニクス関連事業

当セグメントにおいては、売上高は5,038百万円(前年同四半期比28.8%増)、セグメント利益は1,149百万円(前年同四半期比12.5%増)となりました。

②グラフィックスソリューション事業

当セグメントにおいては、売上高は248百万円(前年同四半期比26.4%増)、セグメント利益は22百万円(前年同四半期比20.7%増)となりました。

③太陽光発電事業

当セグメントにおいては、売上高は59百万円(前年同四半期比1,562.2%増)、セグメント利益は17百万円(前年同四半期比3,178.8%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ730百万円増加し、20,168百万円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末に比べ464百万円増加し、12,665百万円となりました。これは主に貸倒引当金が143百万円増加したものの、受取手形及び売掛金が339百万円増加、その他(リース債権及びリース投資資産他)が162百万円増加したことによります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ266百万円増加し、7,503百万円となりました。これは主に投資その他の資産その他(長期性預金他)が177百万円減少したものの、リース債権及びリース投資資産が566百万円増加したことによります。

流動負債は、前連結会計年度末に比べ835百万円増加し、6,349百万円となりました。これは主に未払法人税等が448百万円減少したものの、支払手形及び買掛金が820百万円増加、その他(前受金他)が599百万円増加したことによります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べ7百万円減少し、392百万円となりました。

純資産は、前連結会計年度末に比べ97百万円減少し、13,426百万円となりました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純利益の計上により647百万円増加したものの、配当金の支払により633百万円減少したことによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成28年5月12日付「平成28年3月期決算短信」にて公表いたしました通期の連結業績予想から修正を行っておりません。なお、業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、実際の数値は今後様々な要因によって、予想数値と異なる可能性があります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を当第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得する建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、当第1四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表への影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,018,380	2,091,292
受取手形及び売掛金	6,271,167	6,610,616
商品及び製品	541,868	580,575
仕掛品	1,963,332	1,863,186
原材料及び貯蔵品	558,161	614,070
繰延税金資産	196,758	235,853
その他	652,208	814,366
貸倒引当金	△549	△144,232
流動資産合計	12,201,329	12,665,729
固定資産		
有形固定資産	2,567,829	2,509,950
無形固定資産		
のれん	632,405	566,159
その他	53,373	55,008
無形固定資産合計	685,779	621,167
投資その他の資産		
リース債権及びリース投資資産	1,827,569	2,393,640
差入保証金	1,349,980	1,350,330
その他	805,697	628,117
投資その他の資産合計	3,983,247	4,372,087
固定資産合計	7,236,856	7,503,205
資産合計	19,438,185	20,168,934
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,680,037	3,500,835
短期借入金	1,083,106	885,108
1年内返済予定の長期借入金	1,922	1,051
未払金	230,711	232,871
未払費用	287,465	444,082
未払法人税等	874,829	425,887
賞与引当金	227,438	132,288
その他	127,962	727,284
流動負債合計	5,513,474	6,349,408
固定負債		
退職給付に係る負債	135,670	148,632
資産除去債務	28,127	26,594
繰延税金負債	115,502	99,371
その他	121,455	118,169
固定負債合計	400,755	392,768
負債合計	5,914,229	6,742,177

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,317,815	1,317,815
資本剰余金	1,990,916	1,990,916
利益剰余金	10,744,790	10,759,493
自己株式	△853,839	△853,839
株主資本合計	13,199,682	13,214,385
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,612	8,267
繰延ヘッジ損益	△7,707	△20,066
為替換算調整勘定	44,646	△57,544
その他の包括利益累計額合計	41,551	△69,343
非支配株主持分	282,721	281,716
純資産合計	13,523,955	13,426,757
負債純資産合計	19,438,185	20,168,934

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)
売上高	4,113,470	5,346,813
売上原価	2,780,971	3,661,206
売上総利益	1,332,499	1,685,607
販売費及び一般管理費	440,418	638,619
営業利益	892,081	1,046,988
営業外収益		
受取利息	3,249	1,168
受取配当金	2,047	2,052
受取賃貸料	3,555	3,318
為替差益	9,293	—
その他	7,810	7,371
営業外収益合計	25,956	13,909
営業外費用		
支払利息	815	1,427
不動産賃貸費用	706	683
為替差損	—	18,942
その他	730	89
営業外費用合計	2,252	21,142
経常利益	915,785	1,039,755
特別損失		
固定資産除売却損	218	2
投資有価証券評価損	—	26,700
特別損失合計	218	26,702
税金等調整前四半期純利益	915,567	1,013,052
法人税、住民税及び事業税	322,044	392,334
法人税等調整額	△32,263	△46,732
法人税等合計	289,781	345,601
四半期純利益	625,785	667,451
非支配株主に帰属する四半期純利益	29,246	19,719
親会社株主に帰属する四半期純利益	596,538	647,732

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
四半期純利益	625,785	667,451
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	16,066	3,655
繰延ヘッジ損益	△3,277	△12,359
為替換算調整勘定	10,780	△122,915
その他の包括利益合計	23,568	△131,620
四半期包括利益	649,353	535,831
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	619,980	536,836
非支配株主に係る四半期包括利益	29,373	△1,005

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			合計
	エレクトロニクス 関連事業	グラフィックス ソリューション事業	太陽光発電事業	
売上高				
外部顧客への売上高	3,913,100	196,788	3,580	4,113,470
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—
計	3,913,100	196,788	3,580	4,113,470
セグメント利益	1,021,732	19,016	531	1,041,279

2 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利 益	金 額
報告セグメント計	1,041,279
全社費用(注)	△165,002
その他	15,803
四半期連結損益計算書の営業利益	892,081

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			合計
	エレクトロニクス 関連事業	グラフィックス ソリューション事業	太陽光発電事業	
売上高				
外部顧客への売上高	5,038,564	248,728	59,520	5,346,813
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—
計	5,038,564	248,728	59,520	5,346,813
セグメント利益	1,149,336	22,959	17,415	1,189,710

2 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利 益	金 額
報告セグメント計	1,189,710
全社費用(注)	△143,227
その他	505
四半期連結損益計算書の営業利益	1,046,988

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。